
MUNICIPIO DA VITORIA DE SANTO ANTA° 
CENTRO 

11049855/0001-23 	 Exercício: 2018 

DECRETO N° 21, DE 01 DE AGOSTO DE 2018 - LEI N.4246 

Abre no orçamento vigente crédito adicional suplementar e da outras providências 

0(A) PREFEITO(A) MUNICIPAL DE VITORIA DE SANTO ANTA°, no uso de suas 
atribuições legais. 

DECRETA: 

Artigo lo.— Fica aberto no orçamento vigente, um crédito adicional suplementar na 
importância de R$3.259.303,00 distribuídos as seguintes dotações: 

Suplementação ( +) 

01 	01 	00 	CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES 

7 	01.031.0101.2100.0000 	GESTÃO ADMINISTRATIVA DO PODER LEGISLATIVO 
3.3.90.14.00 	 DIÁRIAS - CIVIL 
01 	 TESOURO 
110 	001 	 Recursos Próprios 

10 	01.031.0101.2100.0000 	GESTÃO ADMINISTRATIVA DO PODER LEGISLATIVO 
3.3.90.36,00 	 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 
01 	 TESOURO 
110 	001 	 Recursos Próprios 

11 	01.031.0101.2100.0000 	GESTÃO ADMINISTRATIVA DO PODER LEGISLATIVO 
3.3.90.39.00 	 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 	PESSOA JURÍDICA 
01 	 TESOURO 
110 	001 	 Recursos Próprios 

3.259.303,00 

30.000,00 
F.R.: 	O 	01 	00 

30.000,00 
F.R.: 	O 	01 	00 

40.000,00 
F.R.: 	O 	01 	00 

02 02 00 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

112 	04.122.0411.2311.0000 MANUTENÇÃO, COORDENAÇÃO E CONSERVAÇÃO DOS V 
3.3.90.30.00 	 MATERIAL DE CONSUMO 
01 	 TESOURO 
110 001 	 Recursos Próprio 

50.000,00 
F.R.: O 01 00 

02 	10 	02 

229 

235 

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

10.301.1001.1040.0000 	EXECUÇÃO DE OBRAS EM IMÓVEIS VINCULADOS A ATEN 
4.4.90.51.00 	 OBRAS E INSTALAÇÕES 
05 	 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS-VINCULADOS 
300 	001 	 Recursos Transferidos do SUS 

10.301.1001.2093.0000 	MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE ATENÇÃO BÁSICA 
3.1.91.13.00 	 OBRIGAÇÕES PATRONAIS - INTRA-ORÇAMENTÁRIO 
01 	 TESOURO 
310 	001 	 Saúde-Recursos Próprios 

100.000,00 
F.R.: 	O 	05 	10 

110.000,00 
F.R.: 	O 	01 	00 



MUNICIPIO DA VITORIA DE SANTO ANTAO 
CENTRO 

11049855/0001-23 	 Exercício: 2018 

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 02 10 02 

DECRETO N° 21, DE 01 DE AGOSTO DE 2018 - LEI N.4246 

238 	10.301.1001.2093.0000 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE ATENÇÃO BÁSICA 
3.3.90.30.00 	 MATERIAL DE CONSUMO 
01 	 TESOURO 
310 001 	 Saúde-Recursos Próprios 

244 	10.301.1001.2093.0000 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE ATENÇÃO BÁSICA 
4.4.90,52.00 	 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 
01 	 TESOURO 
310 001 	 Saúde-Recursos Próprios 

258 	10.301.1001.2294.0000 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DE AGENTES COMUNITÁR 
3.1.91.13.00 	 OBRIGAÇÕES PATRONAIS - INTRA-ORÇAMENTÁRIO 
01 	 TESOURO 
310 001 	 Saúde-Recursos Próprios 

267 	10.301.1001.2295.0000 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DE SAÚDE DA FAMÍLIA 
3.1.90.04.00 	 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 
01 	 TESOURO 
310 001 	 Saúde-Recursos Próprios 

275 	10.301.1001.2295.0000 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DE SAÚDE DA FAMÍLIA 
3.3.90.30.00 	 MATERIAL DE CONSUMO 
01 	 TESOURO 
310 001 	 Saúde-Recursos Próprios 

281 	10.301.1001.2296.0000 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA SAÚDE BUCAL 
3.1.90.04.00 	 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 
01 	 TESOURO 
310 001 	 Saúde-Recursos Próprios 

295 	10.301.1001.2297.0000 MANUTENÇÃO DOS NÚCLEOS DE APOIO À SAÚDE DA FAM 
3.1.90.04.00 	 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 
01 	 TESOURO 
310 001 	 Saúde-Recursos Próprios 

311 	10.302.1002.2094.0000 MANUTENÇÃO DA ASSISTÊNCIA DE MÉDIA E ALTA COMPL 
3.1.90.04.00 	 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 
01 	 TESOURO 
310 001 	 Saúde-Recursos Próprios 

320 	10.302.1002.2094.0000 MANUTENÇÃO DA ASSISTÊNCIA DE MÉDIA E ALTA COMPL 
3.1.91.13.00 	 OBRIGAÇÕES PATRONAIS - INTRA-ORÇAMENTÁRIO 
01 	 TESOURO 
310 001 	 Saúde-Recursos Próprios 

100.000,00 
F.R.: O 01 00 

100.000,00 
F.R.: O 01 00 

130.000,00 
F.R.: O 01 00 

1.200.000,00 
F.R.: O 01 00 

50.000,00 
F.R.: O 01 00 

180.000,00 
F.R.: O 01 00 

250.000,00 
F.R.: O 01 00 

300.000,00 
F.R.: O 01 00 

27.000,00 
F.R.: O 01 00 



MUNICIPIO DA VITORIA DE SANTO ANTA° 
CENTRO 

11049855/0001-23 	 Exercício: 2018 

02 10 02 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

DECRETO N° 21, DE 01 DE AGOSTO DE 2018 - LEI N.4246 

419 	10.305.1004.2097.0000 MANUTENÇÃO DA VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGIA E AMBIEN 
3.1.91.13.00 	 OBRIGAÇÕES PATRONAIS - INTRA-ORÇAMENTÁRIO 
01 	 TESOURO 
310 001 	 Saúde-Recursos Próprios 

215 	10.122.1005.2091 0000 GESTÃO ADMINISTRATIVA DA SAÚDE E QUALIFICAÇÃO D 
3.1.91.13.00 	 OBRIGAÇÕES PATRONAIS - INTRA-ORÇAMENTÁRIO 
01 	 TESOURO 
310 001 	 Saúde-Recursos Próprios 

217 	10.122.1005.2091.0000 GESTÃO ADMINISTRATIVA DA SAÚDE E QUALIFICAÇÃO D 
3.3.90.30.00 	 MATERIAL DE CONSUMO 
01 	 TESOURO 
310 001 	 Saúde-Recursos Próprios 

223 	10.122.1005.2091.0000 GESTÃO ADMINISTRATIVA DA SAÚDE E QUALIFICAÇÃO D 
4.4.90.52.00 	 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 
01 	 TESOURO 
310 001 	 Saúde-Recursos Próprios 

SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA, TURISMO E ESPORTES 

692 	13.392.1303.2065.0000 APOIO AS ATIVIDADES CULTURAIS 
3.3.90.36.00 	 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 
01 	 TESOURO 
110 001 	 Recursos Próprios 

02 	
16 00 SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS PÚBLICOS 

745 	04.122.0417.2121.0000 GESTÃO ADMINISTRATIVA DA SECRETARIA MUNICIPAL D 
3.3.90.39.00 	 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 
01 	 TESOURO 
110 001 	 Recursos Próprios 

751 	15.452.2006.2321.0000 LIMPEZA URBANA 
3.3.90.39.00 	 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 
01 	 TESOURO 
110 001 	 Recursos Próprios 

771 	26.782.2006.1072.0000 MELHORAMENTO DO SISTEMA VIÁRIO URBANO E RURAL 
4.4.90.51.00 	 OBRAS E INSTALAÇÕES 
01 	 TESOURO 
110 001 	 Recursos Próprios 

02 13 00 

154.000,00 
F.R.: O 01 00 

24.000,00 
F.R.: O 01 00 

70.000,00 
F.R.: O 01 00 

40.000,00 
F.R.: O 01 00 

5.000,00 
F.R.: O 01 00 

130.000,00 
F.R.: O 01 00 

23.000,00 
F.R.: O 01 00 

116.303,00 
F.R.: O 01 00 



-250.000,00 
F.R. Grupo: 	O 01 00 

-325.600,00 
F.R. Grupo: 	O 01 00 

-200.000,00 
F.R. Grupo: 	O 01 00 

-50.000,00 
F.R. Grupo: 	O 01 00 

MUNICIPIO DA VITORIA DE SANTO ANTAO 
CENTRO 
11049855/0001-23 	 Exercício: 2018 

DECRETO N° 21, DE 01 DE AGOSTO DE 2018 - LEI N.4246 
Artigo 2o.- O crédito aberto na forma do artigo anterior será coberto com recursos 
provenientes de: 

Anulação: 

01 	01 	00 	CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES 

1 	01.031.0101.1045.0000 	CONSTRUÇÃO, REFORMA E/OU AMPLIAÇÃO DA ESTRUTURA 
4.4.90.51.00 	 OBRAS E INSTALAÇÕES 
01 	 TESOURO 
110 	001 	 Recursos Próprios 

25 	01.031.0101.2108.0000 	MODERNIZAÇÃO ADMINISTRATIVA E INFORMATIZAÇÃO DOS 
3.3.90.35.00 	 SERVIÇOS DE CONSULTORIA 
01 	 TESOURO 
110 	001 	 Recursos Próprios 

52 	01.031.0101.2116.0000 	GESTÃO ADMINISTRATIVA DA OUVIDORIA DA CÂMARA MUN 
3.1.90.13.00 	 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 
01 	 TESOURO 
110 	001 	 Recursos Próprios 

58 	01.031.0101.2116.0000 	GESTÃO ADMINISTRATIVA DA OUVIDORIA DA CÂMARA MUN 
3.3.90.39.00 	 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 	PESSOA JURÍDICA 01 	 TESOURO 
110 	001 	 Recursos Próprios 

-10.000,00 
F.IR. Grupo: 	O 

-40.000,00 
F.R. Grupo: 	O 

-30.000,00 
F.R. Grupo: 	O 

-20.000,00 
F.R. Grupo: 	O 

01 	00 

01 00 

01 	00 

01 	00 

02 	10 02 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

210 	10.122.1005.1038.0000 	AMPLIAÇÃO DA ESTRUTURA FÍSICA DA SAÚDE 
4.4.90.61.00 	 AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS 
01 	 TESOURO 
310 001 	 Saúde-Recursos Próprios 

212 	10.122.1005.2091.0000 	GESTÃO ADMINISTRATIVA DA SAÚDE E QUALIFICAÇÃO DA 
3.1.90.11.00 	 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
01 	 TESOURO 
310 001 	 Saúde-Recursos Próprios 

228 	10.301.1001.1040.0000 	EXECUÇÃO DE OBRAS EM IMÓVEIS VINCULADOS A ATENÇÃ 
4.4.90,51.00 	 OBRAS E INSTALAÇÕES 
01 	 TESOURO 
310 001 	 Saúde-Recursos Próprios 

246 	10.301.1001.2130.0000 	MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES VINCULADAS AO PROGRAM 
3.3.90.48.00 	 OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOA FÍSICA 
01 	 TESOURO 
310 001 	 Saúde-Recursos Próprios 

-'-...\ 

d\'' 7 



MUNICIPIO DA VITORIA DE SANTO ANTA() 
CENTRO 
11049855/0001-23 	 Exercício: 2018 

DECRETO N° 21, DE 01 DE AGOSTO DE 2018 - LEI N.4246 

02 	10 02 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

279 	10.301.1001.2295.0000 	MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DE SAÚDE DA FAMÍLIA 	 -100.000,00 3.3.90.39.00 	 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 	F.R. Grupo: 	O 01 00 01 	 TESOURO 
310 001 	 Saúde-Recursos Próprios 

309 	10.302.1002.1041 0000 	EXECUÇÃO DE OBRAS PARA ASSISTÊNCIA DE MÉDIA E ALT 	-1.210.400,00 4.4.90.51.00 	 OBRAS E INSTALAÇÕES 
01 	 TESOURO 
310 001 	 Saúde-Recursos Próprios 

310 	10.302.1002.1041.0000 	EXECUÇÃO DE OBRAS PARA ASSISTÊNCIA DE MÉDIA E ALT 4.4.90.51.00 	 OBRAS E INSTALAÇÕES 
05 	

TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS-VINCULADOS 300 001 	 Recursos Transferidos do SUS 

354 	10.302.1002.2299.0000 	MANUTENÇÃO DO SERVIÇOS DE ATENDIMENTO MÓVEL AS 
3.3.90.39.00 	 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 
01 	 TESOURO 
310 001 	 Saúde-Recursos Próprios 

364 	10.302.1002.2300.0000 	MANUTENÇÃO DOS CENTROS DE ATENÇÃO PSICOSSOCIAL 
3.3.90.30.00 	 MATERIAL DE CONSUMO 
01 	 TESOURO 
310 001 	 Saúde-Recursos Próprios 

383 	10.303.1003.2095.0000 	MANUTENÇÃO DA ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA BÁSICA 
3.3.90.32.00 	 Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita 
01 	 TESOURO 
310 001 	 Saúde-Recursos Próprios 

389 	10.303.1003.2142.0000 	MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE ASSISTÊNCIA FARMACÊUTIC 
3.3.90.30.00 	 MATERIAL DE CONSUMO 
01 	 TESOURO 
310 001 	 Saúde-Recursos Próprios 

F.R. Grupo: 	O 01 00 

-150.000,00 
F.R. Grupo: 	O 05 10 

-50.000,00 
F.R. Grupo: 	O 01 00 

-50.000,00 
F.R. Grupo: 	O 01 00 

-380.000,00 
F.R. Grupo: 	O 01 00 

-20.000,00 
F.R. Grupo: 	O 01 00 

-49.000,00 
F.R. Grupo: 	O 01 00 

435 	28.846.1005.0006.0000 	AMORTIZAÇÃO DE DÍVIDAS PÚBLICAS 
4.6.90.71.00 	 PRINCIPAL DA DÍVIDA CONTRATUAL RESGATADA 
01 	 TESOURO 
310 001 	 Saúde-Recursos Próprios 

02 	11 00 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

527 	12.367.1218.2337.0000 	PROMOÇÃO DA EDUCAÇÃO ESPECIAL 
3.3.90.39.00 	 -130.000,00 
01 	

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 	F.R. Grupo: 	O 01 00 TESOURO 
210 001 	 Educação-Recursos Próprios 

02 	13 00 SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA, TURISMO E ESPORTES 



MUNICIPIO DA VITORIA DE SANTO ANTA° 
CENTRO 
11049855/0001-23 	 Exercício: 2018 

DECRETO N° 21, DE 01 DE AGOSTO DE 2018 - LEI N.4246 

02 	13 00 SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA, TURISMO E ESPORTES 

685 	13.122.1301.2063.0000 	GESTÃO ADMINISTRATIVA DA SECRETARIA MUNICIPAL DE C 	-5.000,00 3.3.90.30.00 	 MATERIAL DE CONSUMO 	 F.R. Grupo: 	O 01 00 01 	 TESOURO 
110 001 	 Recursos Próprios 

02 	16 	00 

743 

746 

748 

752 

SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS PI:113 

04.122.0417.2121.0000 	GESTÃO ADMINISTRATIVA DA SECRETARIA MUNICIPAL DE I 
3.3.90.30.00 	 MATERIAL DE CONSUMO 
01 	 TESOURO 
110 	001 	 Recursos Próprios 

04.122.0417.2121.0000 	GESTÃO ADMINISTRATIVA DA SECRETARIA MUNICIPAL DE I 
4.4.90.52.00 	 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 
01 	 TESOURO 
110 	001 	 Recursos Próprios 

15.451.2006.2325.0000 	MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DE ÁREAS VERDES 
3.3.90.39.00 	 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 	PESSOA JURÍDICA 01 	 TESOURO 
110 	001 	 Recursos Próprios 

15.452.2006.2324.0000 	MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DOS ESPAÇOS E EQUIPAM 
3.3.90.36.00 	 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 
01 	 TESOURO 
110 	001 	 Recursos Próprios 

-50.000,00 
F.R. Grupo: 	O 

-20.250,00 
F.R. Grupo: 	O 

-23.000,00 
F.R. Grupo: 	O 

-23.000,00 
F.R. Grupo: 	O 

01 

01 

01 

01 

00 

00 

00 

00 

02 	17 00 SECRETERIA MUNICIPAL DE DEFESA SOCIAL E SEGURANÇA CIDA 

780 	04.122.0420.2033.0000 	MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA GUARDA MUNICIPAL 
4.4.90.52.00 	 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 
01 	 TESOURO 
110 001 	 Recursos Próprios 

-73.053,00 
F.R. Grupo: 	O 	01 00 

P 

Anulação ( -) 
-3.259.303,00 

 



MUNICIPIO DA VITORIA DE SANTO ANTAO 
CENTRO 
11049855/0001-23 Exercício: 2018 

/JOSÉ AGLAILSON kalJERALVARES JÚN 
e" 	 Pceieito 

SEVE 	BARROS OURA 
Seçr 	rio Municipal de A ministração 

e- 

Secretário de Defesa Soc. 	gurança Cidadã 

ROGE .g1P 
Secretário Muni.")  .1• 

10 CANEJO FILHO 
raestrutura e Serviços Públicos 

TEREZA CRISTIN RI • RI C. MUSSALÉM 
Secretária uniO3a1 de Saúde 

/ A 
r\!) 

JARB 	URADO 
Secret 

OCHA 
o e Esportes 

113,1 de Educaç 

DECRETO N° 21, DE 01 DE AGOSTO DE 2018 - LEI N.4246 

Artigo 3o.- Este decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

Vitória de Santo Antão, 01 de Agosto de 2018. 


	00000001
	00000002
	00000003
	00000004
	00000005
	00000006
	00000007

